



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年1月31日

上場会社名 ダイニチ工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5951 URL <http://www.dainichi-net.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉井 久夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部長 (氏名) 酒井 春男 TEL 025-362-1101
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	17,596	△17.2	1,601	△39.6	1,632	△39.4	1,034	△39.2
25年3月期第3四半期	21,250	7.9	2,650	△14.0	2,695	△15.1	1,701	△7.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	58.50	-
25年3月期第3四半期	96.21	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	29,215	25,101	85.9
25年3月期	29,329	24,404	83.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 25,101百万円 25年3月期 24,404百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0.00	-	22.00	22.00
26年3月期	-	0.00	-	-	-
26年3月期（予想）	-	-	-	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成26年3月期の業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,700	△19.6	150	△91.8	110	△93.9	40	△96.5	2.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	19,058,587株	25年3月期	19,058,587株
26年3月期3Q	1,374,575株	25年3月期	1,374,529株
26年3月期3Q	17,684,049株	25年3月期3Q	17,684,193株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益は改善して雇用情勢や個人消費は持ち直しているなど、景気は緩やかに回復しつつある状況にありました。また、物価は底堅く推移しており、総合的にはデフレ状況を脱出しつつありました。

当社の主力分野であります石油暖房機器業界におきましては、東日本大震災の復興需要の落ち着きが顕著となり、また灯油価格が上昇を続けた影響もあり、市場規模は前年に比べて縮小いたしました。

こうしたなかにあつて当社は、お客様にとって本当の快適とは何かを考えた商品開発に取り組んで、商品の拡販に努めてまいりました。

主力事業であります石油暖房機器におきましては、1971年のブルーヒーター生産開始以来、累計生産台数は2,500万台を超えました。日本国内の自社工場での生産による迅速な商品供給力と、安心して商品をお使いいただくための品質保証体制がお客様に評価されて業界内で確たる地位を築いております。当事業年度においてもお客様の要望に即した商品開発を行ない、9タイプ28機種の商品を発売して販売活動を継続してまいりましたが、灯油価格が高騰した影響を受けたこともあり売上は前年同期実績を下回りました。

加湿器におきましては、運転音の静かさ、日本国内生産とそれに伴うアフターサービス体制の点をお客様に評価されて、2003年に生産を開始してからの累計生産台数は120万台を超えました。当事業年度においては5タイプ15機種を発売して、認知度向上のためのプロモーション活動などの販売活動に努めた結果、売上は前年同期実績を上回りました。また、生産受託した家庭用燃料電池システムの売上は生産を中断しているため前年同期実績を下回りました。

利益面につきましては石油暖房機器の売上減少の影響で前年同期実績を下回りました。

以上の結果、売上高は175億96百万円（前年同期比17.2%減）、営業利益は16億1百万円（前年同期比39.6%減）、経常利益は16億32百万円（前年同期比39.4%減）、四半期純利益は10億34百万円（前年同期比39.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の減少による流動資産の減少により、前事業年度末に比べ1億14百万円減少し、292億15百万円となりました。負債は主に賞与引当金の減少による流動負債の減少により、前事業年度末に比べ8億11百万円減少し、41億13百万円となりました。純資産は四半期純利益による利益剰余金の増加により、前事業年度末に比べ6億96百万円増加し、251億1百万円となり、自己資本比率は85.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,000,112	3,911,045
受取手形及び売掛金	5,771,443	12,258,289
有価証券	197,477	211,632
製品	4,394,918	3,479,360
仕掛品	297,402	229,989
原材料及び貯蔵品	1,158,426	1,143,329
繰延税金資産	279,334	194,351
その他	212,175	122,365
貸倒引当金	△11,800	△24,600
流動資産合計	22,299,491	21,525,764
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,435,250	2,146,508
土地	1,577,455	1,849,804
その他（純額）	2,257,547	2,150,099
有形固定資産合計	5,270,253	6,146,412
無形固定資産		
投資その他の資産	89,219	91,497
投資有価証券	1,422,466	1,133,780
繰延税金資産	211,291	286,423
その他	38,511	32,817
貸倒引当金	△1,310	△1,310
投資その他の資産合計	1,670,958	1,451,712
固定資産合計	7,030,431	7,689,622
資産合計	29,329,923	29,215,387

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,097,846	1,027,205
未払法人税等	650,050	532,793
賞与引当金	251,711	78,885
製品保証引当金	262,800	269,400
その他	1,505,398	966,221
流動負債合計	3,767,806	2,874,504
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	118,748	118,748
退職給付引当金	273,488	288,674
役員退職慰労引当金	765,100	832,000
固定負債合計	1,157,336	1,239,423
負債合計	4,925,143	4,113,927
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,572	4,526,572
利益剰余金	16,653,549	17,299,011
自己株式	△989,455	△989,493
株主資本合計	24,249,479	24,894,904
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	238,806	290,061
土地再評価差額金	△83,506	△83,506
評価・換算差額等合計	155,299	206,555
純資産合計	24,404,779	25,101,459
負債純資産合計	29,329,923	29,215,387

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	21,250,241	17,596,867
売上原価	15,687,278	12,928,297
売上総利益	5,562,962	4,668,569
販売費及び一般管理費	2,912,097	3,067,270
営業利益	2,650,865	1,601,298
営業外収益		
受取利息	24,813	12,068
受取配当金	23,527	24,152
作業屑収入	38,024	44,397
その他	43,633	40,613
営業外収益合計	129,997	121,231
営業外費用		
売上割引	85,613	89,578
その他	47	96
営業外費用合計	85,661	89,674
経常利益	2,695,202	1,632,856
特別利益		
投資有価証券売却益	171	—
特別利益合計	171	—
特別損失		
固定資産除却損	29,490	23,623
投資有価証券評価損	5,150	1,512
その他	4,629	1,582
特別損失合計	39,270	26,717
税引前四半期純利益	2,656,102	1,606,138
法人税、住民税及び事業税	912,000	521,000
法人税等還付税額	△19,040	—
法人税等調整額	61,751	50,627
法人税等合計	954,711	571,627
四半期純利益	1,701,391	1,034,511

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。